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Prishtine, daté: 05.07.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit Ministrise se Shendetsise, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi 10.1) t&
Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068
dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe Rregulloren pér Prokurimin publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkeses pér ri-shqyrtim té datés 28.06.2024 té parashtruar nga
Operatori Ekonomik NOVUS SH.P.K., lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull Ritender “NMirémbajtja e
70% te HW te SISH-it pér Institucionet Shéndetésore” me nr. prokurimi 206-24-1735-2-1-1, nxjerr.

VENDIM

1. Refuzohet, si e pa bazuar kérkesa pér rishgyrtim e OE NOVUS SH.P.K. e datés 28.06.2024, lidhur
me aklivitetin e prokurimit: Ritender “Mirémbajtja e 70% te HW te SISH-it pér Institucionet
Shéndetésore” me nr. prokurimi 206-24-1735-2-1-1, kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK, té datés
24.06.2024 te publikuar ne platformén elektronike;

Il Vértetohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK, i datés 24.06.2024;
1. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

Iv. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatorl Ekonomik NOVUS SH.P.K. ka parashtruar kérkesé pér ri-shgyrtim, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: Ritender “Mirémbajtja e 70% te HW te SISH-it pér Institucionet Shéndetésore” me
nr. prokurimi 206-24-1735-2-1-1. Autoriteti Kontraktues, me daté 05.07.2024, ka shqyrtuar kérkesat né fjalé
si mé poshte:




Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues sipas OE ankues:

Neni 59 - Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve - AK nuk vleréson ofertén e
OE NOVUS n& ményré t& drejté dhe né pérputhje me Dosjen e Tenderit, kjo pasi q& OE né fjalé
ka plotésuar té gjitha kérkesat dhe Kriteret e pércaktuara nga AK, pér gka oferta e t& njgjtit duhet
t& konsiderohet si e pérgjegjshme.

Neni 62 - Pérfundimi i Aktivitetit t¢ Prokurimit - AK mund t& anulojé/pérfundojé aktivitetin
e prokurimit né rast se: & gjithé tenderét ¢ pérgjegjshém pérmbajné ¢mime & ¢ tejkalojné
buxhetin e autoritetit kontraktues pér aktivitetin e prokurimit; ka ndodhur ndonjé shkelje ligjore;
apo kur njé gjé e till¢ éshté beéré e nevojshme, para hapjes s€ tenderéve, per shkak & ngjarjeve
objektive jashté kontrollit t& AK.

Pretendimet ankimore - Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet sipas OE ankues:

Kjo Kérkesé pér Rishqyrtim dorézohet kundér Vendimit té datés 21.06.2024, pérmes t& cilit AK
ka eliminuar OE NOVUS nga aktiviteti i prokurimit, dhe kundér Vendimit tjetér € datés
21.06,2023, pérmes té cilit AK ka anuluar aktivitetin e prokurimit né t€rési me arsyetimin se nuk
ka pranuar asnjé oferté & pérgjegjshme.

AK ka eliminuar OE NOVUS me arsyetimin se i njéjti nuk i ka plotésuar kiérkesat lidhur me
dokumentacionin e kérkuar dhe kriteret pér staf, si né vijim:

- N& pozitén d, shté kérkuar q& (& jeté pozita me certifikata me VMware Horizon, ndérsa
NOVUS ka déshmuar z, Gene Jakupi, vetém ka hyré né test dhe se ka kaluar, dhe se nuk
ka gené e mundur t& verifikohet se a &shté valide.

N& anén tjetér, OE NOVUS, sikurse vértetohet nga dokumentet e dorézuara, ka déshmuar se
lidhur me ceritifikimin e kanditatit ne fjalé me cerifikata né VMware Horizon, OE NOVUS ka
dhéné sqarimet e plota dhe té nevojshme lidhur me mundsing e verifikimit t¢ kandidatit né fjalg
i cili ka gené né proces té pajisjes me certifikatat ¢ kérkuara.

Sai pérket anulimit t& aktivitetit t& prokurmit, duhet & kemi parasysh faktin se nuk jané plotésuar
kushtet ligjore q& té lejohet njé gjé e tillé pasi q&¢ AK ka pranuar oferte t¢ pérgjegjshme.
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N& vijim, kemi paraqitur pretendimet tona ankimore lidhur me rastin n€ fjalé:
Pretendimi ankimor 1;

OF. NOVUS KA PARAQITUR OFERTE TE PERGIEGISHME

OE NOVUS ka paragitur oferté e cila i plotéson t& gjitha kérkesat dhe kriteret e p&rcaktuara né
Dosjen e Tenderit. Njé fakti i tillé déshmohet nga dokumentet qé OE né fjalé i ka dorézuar me
rastin ¢ paraqitjes st ofertés. £

Mé konkretisht, pér pozitén d, né kuadér t& Dosjes sé Tenderit kandidati i propozuar nga OE
NOVUS, z. Gene Jakupi, ka pérfunduar dhénien e provimit pér marrjen e certifikatés VMware
Horizon né Broadcom.

Trajnimi eshte i pérfunduar si dhe t¢ gjitha procedurat ¢ tjera népér (€ cilat &hté dashur &
kalohen. Megjithaté ky proces ka hasur né pengesa t& tjera t& cilat nuk kané lidhje me NOVUS,
tejkalimi i té cilave nuk varet nga vullneti i NOVUS. VMware Eshté né periudhé t& ndryshimeve
te brendhsme te ristrukturimit dhe e njéjta &shté né proces t€ kalimit né Broadcom, dhe kjo mund
t& déshmohet né linkun e Vmware portalit hitps:/vimware.my site.com/partnerconnect/s’.

Pér shkak t& ndryshimeve t& brendshme té¢ VMware, déshmia pé mbajtjen e trajnimit ka gené e
pamundur (& migrohet né platformén e re e cila &shté n& periudht (& ndryshimeve te brendshme
te ristrukturimit dhe e njéjta éshté né proces té kalimit né Broadcom. OE NOVUS &shté ende né
pritje & pérgjigies nga VMware pér rregullimin dhe evitimin e kétyre pengesave. Sipas
informatave t& marra nga VMware, ky proces ka ngriré platformén ekzistuese t€ VMware deri
mé daté 6 maj 2024, prandaj sistemi i ri &shté ende né pérpilim nga ana e tyre. Deri né njoftimin
¢ ardhsh&ém nga VMware, nuk mund té sicurohet certifikata mbi pérfundimin e VMware Horizon
por kio nuk e anashkalon faktin q& z. Genc Jakupi ka pérfunduar (& giitha certifikimet qé
perfshiing trianimet ¢ nevojshme & VMware dhe certifikata konsiderohet vetém teknikalitet p&r
t& konfirmuar pikat qé vecse jang déshmuar nga OE Novus. Giithashtu perfundimin e trajnimit
mund ta vertetoni edhe me aendren trajnuese Semos Education. Giithashtu edhe njehere po ju
paragesim linkun e deshmise per kalimin e provimit per certifikaten e VMware Horizon:
Linku: htips://cp.certmetrics.com/vmware/en/public/transcript/36NUXBCKIFEQRIX
Giithashtu dhe certifikaten e perfundimit te trajnimit te perfunduar.

Pérveg kritereve té pérmbushura nga ana e stafit, OE NOVUS ka paraqitur edhe déshmi (£ tjera,
pérkattsisht diploma té tjera, qé déshmojné ekspertizén dhe pérshtatshméring ¢ tyre profesionale.

Pra, rezulton se nuk qendron pretendimi i AK se OE NOVUS nuk ka paraqitur prova t&
mjaftueshme pér pérgatitien profesionale té kanditatéve pér pozitat e pércaktuara sipas DT,

Né kété drejtim, rezulton se oferta ¢ OE NOVUS i plotéson & gjitha kérkesat dhe kriteret e
pércaktuara nga AK dhe, si e tillé, konsiderohet oferté ¢ pérgjegjshme. Ofertat e pérgjegjshme,
ndérkaq, duhet té shpérblehen me kontraté,
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Prandaj, rezulton se eliminimi i OE né fjalé nga aktiviteti i prokurimit si i papérgjegjshém, nga
ana e AK, rezulton se &shté béré né ményré & kundérligjshme. Rrjedhimisht, Vendimi i AK pér
eliminim t&¢ OF NOVUS duhet (& anulohet si i kundérligjshém.

Pretendimi | ankimor 2:

NUK JANE: PLOTESUAR KUSHTET LIGJORE Qi Ti ANULOHET AKTIVITETI I
PROKURIMIT

Neni 62 i LPP-sé shprehimisht ka pércaktuar shkaqet pér (& cilat mund (€ pérfundohet njé
aktivitet i prokurimit, Duke qené se oferta ¢ NOVUS éshté e pérgjegjshme, nuk plotésohen
kushtet pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit.

Kjo pérkundér se, si¢ kemi elaboruar edhe mé sipér, OE NOVUS ka dorézuar oferté (€
pérgjegishme dhe ekonomikisht t& favorshme - me g¢mim nén vlerén ¢ parashikuar nga AK.

Ne raste té tilla, kur dorézohet njé oferté e pérgjegjshme dhe ¢ cila i plotéson ¢ dy kriteret
vendimtare pér t'u shpérblyer me kontraté, AK nuk mund (& pérfundojé aktivitetin e prokurimit,
por duhet ta shpérblejé me kontraté OF q¢ dorézon njé oferté té tille.

Pérfundimisht, bazuar né té lartcekurat, me respekt, kérkojmé nga AK qg, pas shqyrtimit t& késaj
Kérkese, té merr:

VENDIM

I,  APROVOHET né térési si e bazuar Kérkesa pér Rishqyrtim e paragitur nga
Operatori Ekonomik NOVUS SH.P.K..

.  ANULOIIEN Vendimi i Autoritetit Kontraktues Ministria ¢ Shéndetésisg, i datés
21.06.2024, pér anulim t& aktivitetit (& prokurimit, dhe Letra Standarde pér
tenderuesin e eliminuar, ¢ datés 21.06.20224, pér eliminimin e OE NOVUS
SH.P.K. nga ky aktivitet i prokurimit, dhe lénda kthehet n€ rishqyrtim.

8. DEmet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet 1'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensin.
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Pergjigjia e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE ankues:

Sa i perket voneses ne kthimin e pergjigjes ne kerkesen tuaj per rishqyrtim, ju njoftojme se ne kemi qene
duke e shqyrtuar kete kerkese, por per shkak te rendesise se lendes kemi pasur konsultime edhe me
profesionistet e lamise teknike dhe administrative, duke u munduar se nese ka mundesi ligjore per ti pranuar
pretendimet e juaja ne kete ankese.

Pretendimet e juaja ankimore jane te pa bazuara, duke marre parasysh se nuk i keni plotesuar te gjitha
kriteret e kerkuara ne NJK dhe DT, andaj mbetet ne fugi Njoftimi mbi Vendimin e AK i datés 24.06.2024 dhe
arsyet per eliminim sipas Letres Standarde per tenderuesin e eliminuar.

Te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, ne lidhje me stafin profesional te kerkuar, pika d,
kriteri ka qene mijaft i qarte ku eshte kerkuar:

d) 1 (njé) VMware Horizon. Inxhinier i diplomuar né inxhinieri, Shkenca kompjuterike apo inxhinier
i elektroteknikés

Déshmia e kérkuar dokumentare:

d) CV-né, Kopja e noterizuar e Gertifikatés VMware Horizon apo té déshmohet me link. Kopjen e
diplomés Universitare né inxhinieri Shkenca kompjuterike apo inxhinier i elektroteknikés si dhe
kopjen e kontratés se punés apo para-kontratés per keté projekt.

Bazuar ne sqarimet e dhena nga ana juaj edhe pse te vonuara sa i perket afatit, gjate procesit te vleresimit
te ofertave, si dhe ne kete kerkese per rishqyrtim, ne si AK-MSh nuk e kundershtojme arsyetimin e juaj se
z. Genc Jakupi sipas jush e ka perfunduar dhenien e provimit per VMware Horizon dhe profesionalizmin e
ekspertit ne fiale, por anetaret profesional te komisionit vieresues mbeten te mendimit se nuk eshte plotesuar
kriteri i kerkuar ne NJK dhe DT, megense eshte kerkuar Kopja e noterizuar e Certifikatés VMware Horizon
apo té déshmohet me link , e te cilen nuk e keni ofruar per z. Genc Jakupi.

d.m.th. edhe nese e ka kryer provimin dhe e ka nivelin e profesionalizmit, mungon Kopja e noterizuar e
Gertifikatés si dokument i kerkuar per ta plotesuar kriterin.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gé u thane me lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prané OSHP-se duhet
te dorézohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

\

Berat Marmullaku

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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